

Solidario

conmigo

REPÚBLICA DEL ECUADOR
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

BALANCE CONSOLIDADO Y CONDENSADO DE PUBLICACIÓN U.S. DOLARES

ENTIDAD REPORTANTE: BANCO SOLIDARIO S.A.
CODIGO DE LA ENTIDAD: 1037

FECHA: AL 31 DE DICIEMBRE 2022

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	DICIEMBRE 2022	DICIEMBRE 2021
11	ACTIVO		
	FONDOS DISPONIBLES	82.278.636,87	76.932.311,17
1101	Caja	23.198.400,29	23.606.328,22
1102	Depósitos para encaje	30.557.857,13	23.953.071,58
1103	Bancos y otras instituciones financieras	28.440.574,88	29.156.338,05
1104	Efectos de cobro inmediato	121.804,57	216.573,32
1105	Remesas en tránsito	0,00	0,00
12	OPERACIONES INTERBANCARIAS	0,00	0,00
	INVERSIONES	75.968.469,98	104.508.501,18
1301	A valor razonable con cambios en el estado de resultados de entidades del sector privado	0,00	0,00
1302	A valor razonable con cambios en el estado de resultados del Estado o de entidades del sector público	0,00	0,00
1303	Disponibles para la venta de entidades del sector privado	37.967.359,49	70.495.843,79
1304	Disponibles para la venta del Estado o de entidades del sector público	15.914.906,29	14.293.928,99
1305	Mantener hasta el vencimiento de entidades del sector privado	0,00	0,00
1306	Mantener hasta su vencimiento del Estado o de entidades del sector público	22.086.204,20	19.718.726,40
1307	De disponibilidad restringida	0,00	0,00
1399	(Provisión para inversiones)	0,00	0,00
14	CARTERA DE CRÉDITOS	731.895.573,49	590.110.168,54
1401	Cartera de créditos productivo por vencer	2.213,00	20.346,37
140105	De 1 a 30 días	0,00	556,79
140110	De 31 a 90 días	2.213,00	19.789,58
140115	De 91 a 180 días	0,00	0,00
140120	De 181 a 360 días	0,00	0,00
140125	De más de 360 días	0,00	0,00
1402	Cartera de créditos de consumo por vencer	346.545.380,15	275.185.169,47
140205	De 1 a 30 días	29.678.317,31	23.059.244,44
140210	De 31 a 90 días	48.713.178,49	37.905.423,87
140215	De 91 a 180 días	58.702.752,70	47.600.320,72
140220	De 181 a 360 días	84.483.740,29	70.373.008,95
140225	De más de 360 días	124.967.391,36	96.247.171,49
1403	Cartera de crédito inmobiliario por vencer	4.613,75	17.528,24
140305	De 1 a 30 días	287,89	1.324,74
140310	De 31 a 90 días	423,62	1.965,53
140315	De 91 a 180 días	645,68	2.927,36
140320	De 181 a 360 días	1.345,67	2.663,95
140325	De más de 360 días	1.910,89	8.646,66
1404	Cartera de microcrédito por vencer	424.334.892,31	352.996.894,74
140405	De 1 a 30 días	26.451.107,64	21.177.294,34
140410	De 31 a 90 días	48.299.258,04	40.441.428,75
140415	De 91 a 180 días	65.358.682,51	55.293.348,75
140420	De 181 a 360 días	110.033.104,21	91.232.650,05
140425	De más de 360 días	174.192.739,91	144.061.162,85
1408	Cartera de crédito de vivienda de interés social y público por vencer	0,00	0,00
140805	De 1 a 30 días	0,00	0,00
140810	De 31 a 90 días	0,00	0,00
140815	De 91 a 180 días	0,00	0,00
140820	De 181 a 360 días	0,00	0,00
140825	De más de 360 días	0,00	0,00
1410	Cartera de créditos de consumo refinanciada por vencer	3.417.426,73	1.272.477,56
1411	Cartera de crédito inmobiliario refinanciada por vencer	0,00	0,00
1412	Cartera de créditos para la microempresa refinanciada por vencer	228.933,81	369.033,88
1418	Cartera de créditos de consumo reestructurada por vencer	384.797,91	252.743,23
1420	Cartera de créditos para la microempresa reestructurada por vencer	1.102.157,38	1.232.262,07
1425	Cartera de créditos comercial que no devenga intereses	0,00	0,00
1426	Cartera de créditos de consumo que no devenga intereses	9.905.178,69	7.767.000,57
1427	Cartera de crédito inmobiliario que no devenga intereses	0,00	11.281,79
1428	Cartera de créditos para la microempresa que no devenga intereses	11.358.165,19	8.650.144,04
1434	Cartera de créditos de consumo refinanciada que no devenga intereses	411.743,93	165.112,91
1436	Cartera de créditos para la microempresa refinanciada que no devenga intereses	24.467,36	105.451,04
1442	Cartera de créditos de consumo reestructurada que no devenga intereses	189.313,75	135.550,18
1444	Cartera de microcrédito reestructurada que no devenga intereses	412.283,74	426.902,59
1449	Cartera de créditos comercial vencida	19,00	20,00
1450	Cartera de créditos consumo vencida	1.657.000,94	1.145.922,74
1451	Cartera de crédito inmobiliario vencida	8.157,23	22.943,71
1452	Cartera de microcrédito vencida	1.900.149,90	1.533.251,37
1455	Cartera de créditos productivo reestructurada vencida	3,00	3,00
1466	Cartera de créditos consumo reestructurada vencida	18.122,67	15.805,04
1468	Cartera de crédito microcrédito reestructurada vencida	28.459,33	62.966,15
1491	Cartera Refinanciada COVID-19 por vencer	242.271,42	1.137.284,66
1492	Cartera Refinanciada COVID-19 no devenga interés	30.965,00	281.729,95
1493	Cartera Reestructurada COVID-19 vencida	18.310,64	62.534,49
1494	Cartera Reestructurada COVID-19 por vencer	423.894,45	1.195.887,17
1495	Cartera Reestructurada COVID-19 no devenga interés	120.845,29	299.568,75
1496	Cartera Reestructurada COVID-19 vencida	16.822,49	39.762,02
1499	(Provisiones para créditos incobrables)	-70.938.180,48	-63.936.004,75
15	DEUDORES POR ACEPTACIONES	0,00	0,00
16	CUENTAS POR COBRAR	9.513.507,81	8.941.714,77
17	BIENES REALIZABLES, ADJUDICADOS POR PAGO, DE ARRENDAMIENTO MERCANTIL Y NO UTILIZADOS POR LA INSTITUCIÓN	407.823,48	407.823,48
18	PROPIEDADES Y EQUIPO	17.197.972,36	9.229.043,55
19	OTROS ACTIVOS	25.280.486,44	21.871.266,01
1901	Inversiones en acciones y participaciones	0,00	0,00
1902 A 1990	Otros Activos	25.526.099,68	22.108.333,20
1999	(Provisión para otros activos irrecuperables)	-245.613,24	-237.067,19
	TOTAL ACTIVOS	942.542.470,43	812.000.828,70

REPÚBLICA DEL ECUADOR
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS (En USD DOLARES)

ENTIDAD REPORTANTE: BANCO SOLIDARIO S.A.
CODIGO DE LA ENTIDAD: 1037
FECHA: AL 31 DE DICIEMBRE 2022

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	DICIEMBRE 2022		DICIEMBRE 2021	
		PARCIAL	TOTAL	PARCIAL	TOTAL
	INGRESOS FINANCIEROS		156.574.223,11		134.165.984,76
51	Intereses y descuentos ganados	126.630.707,31		108.264.674,06	
52	Comisiones ganadas	4.313.994,96		4.155.112,05	
53	Utilidades financieras	3.861.746,84		4.101.056,76	
54	Ingresos por servicios	21.767.774,00		17.645.141,89	
	EGRESOS FINANCIEROS		44.258.784,84		55.232.455,46
41	Intereses causados	33.882.013,12		32.572.675,55	
42	Comisiones causadas	1.417.213,26		1.037.950,81	
43	Pérdidas financieras	8.959.558,46		21.621.829,10	
	MARGEN BRUTO FINANCIERO		112.315.438,27		78.933.529,30
	INGRESOS OPERACIONALES		5.920.434,43		5.134.043,97
55	Otros ingresos operacionales	5.920.434,43		5.134.043,97	
	EGRESOS OPERACIONALES		81.344.313,52		73.819.694,70
45 - 4505 - 4506	Gastos de operación	70.581.737,17		64.337.070,31	
46	Otras pérdidas operacionales	10.762.576,35		9.482.624,39	
	OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES		75.423.879,09		68.685.650,73
	MARGEN OPERACIONAL ANTES DE PROVISIONES		36.891.559,18		10.247.878,57
	PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES		17.061.373,61		2.953.615,58
44	Provisiones	14.490.459,11		401.366,95	
4505	Depreciaciones	1.552.283,16		1.634.143,13	
4506	Amortizaciones	1.018.631,34		918.105,50	
	MARGEN OPERACIONAL NETO		19.830.185,57		7.294.262,99
	INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES		3.355.022,36		9.401.397,87
56	Otros ingresos	3.947.861,34		10.093.821,70	
47 + 4890	Otros gastos y pérdidas	592.838,98		692.423,83	
	UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIPACIONES		23.185.207,93		16.695.660,86
4810	Participación a Empleados	3.477.781,19		2.504.349,13	
4815	Impuesto a la Renta	5.130.950,03		3.279.798,10	
	RESULTADOS A DISPOSICION DE ACCIONISTAS		14.576.476,71		10.911.513,63

BANKWATCH RATINGS S.A.
CALIFICADORA DE RIESGOS

CERTIFICA
que califica a

BANCO SOLIDARIO S.A.

y que con corte al 30 de septiembre del 2022
mantiene la calificación en

"AAA-"

con Perspectiva Estable

Según la escala de calificación local, la categoría indicada tiene la siguiente definición:

"La situación de la institución financiera es muy fuerte y tiene una sobresaliente trayectoria de rentabilidad, lo cual se refleja en una excelente reputación en el medio, muy buen acceso a sus mercados naturales de dinero y claras perspectivas de estabilidad. Si existe debilidad o vulnerabilidad en algún aspecto de sus actividades de sus actividades de la institución, ésta se refleja enteramente con las fortalezas de la organización".

La calificación otorgada pertenece a una escala local, la cual indica el riesgo de crédito relativo dentro del mercado ecuatoriano, y por lo tanto no incorpora el riesgo de convertibilidad y transferencia. La calificación incorpora los riesgos del entorno económico y riesgo sistémico.

Representante Legal:  Patricio Sáez H. Quito, 23 de diciembre del 2022

Nota: La Calificación no es una recomendación para invertir o mantener compromisos con una entidad, sino una evaluación sobre el riesgo, cuyo conocimiento permite al público y otras entidades del sector, acceder a una mejor capacidad de negociación.

FIDEL DURÁN
GERENTE GENERAL

ALEXANDRA GUERRA
CONTADOR GENERAL

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	DICIEMBRE 2022	DICIEMBRE 2021
21	PASIVOS		
	OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO	453.106.307,23	390.813.425,01
2101	Depósitos a la vista	88.324.020,55	82.227.245,77
2102	Operaciones de reporto	0,00	0,00
2103	Depósitos a plazo	361.105.538,77	305.766.830,91
2104	Depósitos de garantía	0,00	0,00
2105	Depósitos restringidos	3.676.747,91	2.819.648,33
22	OPERACIONES INTERBANCARIAS	0,00	0,00
23	OBLIGACIONES INMEDIATAS	64.857,70	242.424,37
24	ACEPTACIONES EN CIRCULACION	0,00	0,00
25	CUENTAS POR PAGAR	41.808.810,10	35.205.872,53
26	OBLIGACIONES FINANCIERAS	242.804.308,93	223.931.539,28
27	VALORES EN CIRCULACION	20.000.000,00	0,00
28	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES Y APORTES PARA FUTURA CAPITALIZACIÓN	0,00	0,00
29	OTROS PASIVOS	1.719.257,45	1.775.322,26
2	TOTAL PASIVO	759.503.341,41	651.968.583,45
31	PATRIMONIO		
	CAPITAL SOCIAL	100.997.650,00	93.522.016,00
3101	Capital pagado	100.997.650,00	100.997.650,00
3102	(Acciones en tesorería)	0,00	-7.475.634,00
3103	Aportes de socios	0,00	0,00
32	PRIMA O DESCUENTO EN COLOCACION DE ACCIONES Y CERTIFICADOS	0,00	1.204.770,00
3201	Prima en colocación de acciones y certificados de aportación	0,00	1.204.770,00
3202	(Descuento en colocación de acciones)	0,00	0,00
33	RESERVAS	31.826.229,34	28.390.349,71
3301	Legales	18.415.063,77	17.323.912,41
3302	Generales	0,00	0,00
3303	Especiales	11.106.463,26	8.761.734,99
3304	Reserva para readquisición de acciones propias	0,00	0,00
3305	Revalorización del patrimonio	2.304.702,31	2.304.702,31
3306	Reserva legal irrepatriable	0,00	0,00
3310	Por resultados no operativos	0,00	0,00
34	OTROS APORTES PATRIMONIALES	15.588,52	15.588,52
3401	Otros aportes patrimoniales	0,00	0,00
3402	Donaciones	15.588,52	15.588,52
3490	Otros	0,00	0,00
35	SUPERÁVIT POR VALUACIONES	9.058.936,38	681.323,99
3501	Superávit por valuación de propiedades equipo y otros	8.849.255,73	493.055,25
3502	Superávit por valuación de inversiones en acciones	0,00	0,00
3503	Valuación inversión neta en un negocio en el extranjero	0,00	0,00
3504	Valuación de inversiones en instrumentos financieros	209.680,65	188.268,74
36	RESULTADOS	41.140.724,78	36.218.197,03
3601	Utilidades o excedentes acumulados	26.564.248,07	25.306.683,40
3602	(Pérdidas acumuladas)	0,00	0,00
3603	Utilidad o excedente del ejercicio	14.576.476,71	10.911.513,63
3604	(Pérdida del ejercicio)	0,00	